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Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 

INDLEDNING 

I den hidtidige indsats på affaldsområdet har 
der været fokuseret meget på affaldsmængderne 
målt i tons. Affaldsmængden er en god og ro- 
bust indikator for udviklingen på affaldsområ- 
det, men regeringen lægger vægt på fremover at 
supplere denne synsvinkel. Fremover skal ind- 
satsen baseres på et forbedret beslutningsgrund- 
lag, der inddrager opgørelser af, hvor mange 
ressourcer der tabes med affaldet, og hvor stor 
en miljøbelastning der er forbundet med be- 
handlingen af de forskellige typer affald. 

På den baggrund har regeringen fremlagt et 
udkast til strategi for affaldspolitikken i de kom- 
mende år -  »Affaldsstrategi 2005-08«. Udkastet 
har været i høring frem til 1. april 2003, og resul- 
tatet af høringen er indarbejdet i denne redegø- 
relse. Den endelige strategi forventes offentlig- 
gjort i sommeren 2003. 

Affaldsstrategiens initiativer skal ses i sam- 
menhæng med arbejdet på affalds- og ressource- 
området i EU, herunder nye eller reviderede di- 
rektiver samt de kommende tematiske strategier 
for genanvendelse og for bæredygtig ressource- 
anvendelse. Affaldsstrategien indeholder såle- 
des gennemførelsen af en række EU-direktiver 
samt forordninger. 

STATUS 

De samlede affaldsmængder er steget hurtigere 
end den økonomiske vækst i perioden 1995 til 
1996, mens der efter et fald i affaldsmængderne 
igen var en stigning fra 1999 til 2000. Dette bille- 
de gælder dog kun de samlede affaldsmængder. 
Udviklingen peger ikke i retning af afkobling, 
men snarere et nogenlunde konstant forhold 
mellem væksten i affaldsmængden og den øko- 
nomiske vækst opgjort som BNP. 

I Danmark blev der i 2001 produceret 12,8 
mio. tons affald. Der er tale om et fald i mæng- 
den på 2% i forhold til året før. Faldet skyldes 
primært, at slam til mineralisering er opgjort på 
en ny måde. En del af faldet skyldes desuden, at 
mængden fra industri er faldet med 11% i for- 
hold til 2000, især jern- og metalskrot. Derimod 
er affaldsmængden fra servicesektoren steget 
med 17% i forhold til 2000. 

12001 blev 8,1 mio. tons affald svarende til 
63% af den samlede affaldsmængde genan- 
vendt. Mængden af affald, der blev forbrændt i 
2001, var på 3,2 mio. tons eller 26% af den samle- 
de affaldsmængde. Den deponerede mængde 
affald var i 2001 på 1,3 mio. tons, svarende til 
10% af den totale mængde affald. Det er først og 
fremmest den høje genanvendelse af bygge- og 
anlægsaffald samt restprodukter fra de kulfyre- 
de kraftværker, som har bidraget til den samle- 
de høje genanvendelse. 

AFFALDSSTRATEGI 2005-08 

Formål 
Formålet med Affaldsstrategi 2005-08 er at ud- 
stikke retningslinierne for regeringens affalds- 
politik samt rammerne for kommunernes lokale 
affaldsplaner for perioden 2005-08. Desuden 
konkretiserer strategien den nationale indsats 
på affaldsområdet, som medlemslandene er for- 
pligtet til i forhold til EU. 

Regeringen sigter på at nedsætte forbruget af 
ressourcer og afkoble stigningen i mængden af 
affald fra den økonomiske vækst. Det er vigtigt 
at nedbringe de miljøbelastninger, der opstår, 
når affald dannes og håndteres. Det er et fælles 
ansvar for såvel myndigheder som borgere og 
virksomheder at løfte denne opgave. 

Affaldsstrategien er et vigtigt element i en 
bæredygtig udvikling. Fokus på ressourceopti- 
mering i produktionen, et nedsat ressourcetab 
ved håndtering af affald, affaldsforebyggelse og 
øget genanvendelse kan alt sammen bidrage til 
en bæredygtig udvikling. 

Affaldsstrategien indgår som et strategisk 
element i samspil med kemikaliepolitikken, 
strategien »Miljø og sundhed hænger sammen« 
samt grøn markedsøkonomi. 

Regeringens affaldspolitik for 2005-2008 byg- 
ger på tre grundelementer: 
-  at forebygge tab af ressourcer og miljøbelast- 

ning fra affald 


